Cosmópolis, 11 de Outubro de 2023

2 Cosmópolis , 11 de Outubro de 2023  Ano VII Edição 693Semanário Oficial

ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS
COMUNICADO DE COTAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Cosmópolis, torna público o processo de cotação de
serviços de telefonia fixa comutada, a serem discriminados em valores unitários,
mensais e anuais, para atendimento da demanda de 132 linhas telefônicas, 01
tronco digital, 70 ramais DDR, 02 serviços 0800 local, 3500 minutos fixo-fixo
local, 20300 minutos fixo-móvel local para todas as operadoras, 200 0800 ligação
local fixo, 50 0800 ligação local móvel, 1650 minutos fixo-fixo dentro do Estado
de SP, 260 minutos fixo-fixo fora de SP, 250 minutos fixo-móvel dentro de SP,
80 minutos fixo-móvel fora de SP. As cotações deverão ser encaminhadas para o
email: compras@cosmopolis.sp.gov.br, administracao@cosmopolis.sp.gov.br,
em até 10 dias úteis a contar desta publicação.

Cosmópolis, 11 de Outubro de 2023.
Antônio Claudio Felisbino Junior

Prefeito Municipal

RESULTADO DE JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Cosmópolis comunica que na Concorrência Pública nº 001/2022 - Alienação

do imóvel municipal localizado na Avenida Centenário do Dr. Paulo de Almeida Nogueira (Lote nº 0320,

da Quadra 014, do Setor 001, do loteamento denominado Extinta Estação Experimental de

Sericicultura), Cosmópolis-SP, Registrado na Matrícula n.º 8466 do Registro de Imóveis do Município

de Cosmópolis foi considerada HABILITADA a empresa Maruã Empreendimentos Imobiliários Ltda -

Prot. nº 10.885/2023 e a empresa Cavicchiolli Negócios Imobiliários Ltda - Prot. nº 10.883/2023 foi

considerada INABILITADA.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Município de Cosmópolis; CONTRATADA: Consórcio Bus+; Contrato LT nº

130/2023 no valor total de R$ 187.200,00; ASSINATURA: 26/09/2023; OBJETO: Recarga de créditos

em cartão eletrônico de transporte intermunicipal para a servidores que residem em outros municípios;

MODALIDADE: Termo de Inexigibilidade nº 010/2023.

Cosmópolis, 11 de outubro de 2023.

Antônio Cláudio Felisbino Junior

Prefeito Municipal

3 Ano VII Edição 693Semanário OficialCosmópolis, 11 de Outubro de 2023

CÂMARA

CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  CCoossmmóóppoolliiss
 ““PPaalláácciioo  3300  ddee  NNoovveemmbbrroo””

1
Resumo dos trabalhos da 31º Sessão Ordinária, realizada no dia 9 de outubro de 2023.

RESUMO DOS TRABALHOS DA 31ª SESSÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2023,
REALIZADA NO DIA 9 DE OUTUBRO DE 2023, ÀS 16 HORAS, SEGUNDA-FEIRA,
NO PLENÁRIO JOÃO CAPATO - 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA OITAVA
LEGISLATURA.

Vereadores: Adriano Luiz de França, André Luiz Barbosa Franco,
Anézio Vieira da Silva Junior, Carlos Alexander de Campos,
Cristiane Regina Paes, Dr. Élcio Amâncio, Eliane Ferreira
Lacerda Defáveri, Dr. Eugenio Carlos de Moraes Moreira da
Silva, José Antonio Souza Cerqueira, Renato Muniz de Andrade,
Ricardo Fernando Guimarães, Talita dos Santos Pereira Chaves

1ª PARTE – EXPEDIENTE

1. Leitura da Mensagem Espiritual.
2. Chamada dos Senhores Vereadores (11 Vereadores presentes e 1 Vereador
ausente: Presidente André Luiz Barbosa Franco).
3. Leitura e votação da Ata da 30ª Sessão Ordinária do ano de 2023 – aprovada
pela unanimidade dos presentes.
4. Leitura de correspondências recebidas do Poder Executivo: Ofícios nºs. 1427,
1428 e 1429/2023 e respostas dos Requerimentos nºs. 201, 243, 247 a 255, 257 a 264 e
265 a 276/2023.
5. Leitura do Projeto de Lei nº 92/2023, de autoria do Poder Executivo, que
“Altera dispositivos da Lei nº 2.055, de 30 de agosto de 1994 que dispõe sobre loteamento
fechado no Município de Cosmópolis”.
6. Leitura do Projeto de Lei nº 98/2023, de autoria do Vereador Dr. Élcio
Amâncio, que “Autoriza o Poder Executivo a promover o pagamento de auxilio aluguel às
mulheres vítimas de violência doméstica no Município”.
7. Leitura e única discussão do Requerimento nº 300/2023, de autoria da
Vereadora Cristiane Paes, requerendo ao Executivo informar sobre a possibilidade de
restaurar a cisterna da EMEB Dr. Luiz Nicolau Nolandi – aprovado pela unanimidade dos
presentes.
8. Leitura e única discussão do Requerimento nº 301/2023, de autoria do
Vereador Carlinhos Bandola, requerendo ao Executivo informar sobre a possibilidade de
adesão ao programa “Estratégia Nacional de Escolas Conectadas”, conforme especificado –
aprovado pela unanimidade dos presentes.
9. Leitura e única discussão do Requerimento nº 302/2023, de autoria do
Vereador Dr. Eugenio, requerendo ao Executivo informar sobre a possibilidade da
permanência de uma van no setor de zoonoses da Prefeitura Municipal, conforme
especificado – aprovado pela unanimidade dos presentes.
10. Leitura e única discussão do Requerimento nº 303/2023, de autoria do
Vereador Renato da Farmácia, requerendo ao Executivo informações sobre o motor que
está efetuando a captação de água do rio Jaguari para estação de tratamento na represa do
rio Pirapitingui – aprovado pela unanimidade dos presentes.
11. Leitura e única discussão do Requerimento nº 304/2023, de autoria do
Vereador Adriano França, requerendo ao Executivo informar sobre a possibilidade de
instalação e/ou manutenção de ventiladores das escolas da rede municipal de ensino –
aprovado pela unanimidade dos presentes.
12. Leitura e única discussão do Requerimento nº 305/2023, de autoria da
Vereadora Eliane Lacerda, requerendo ao Executivo informações sobre a realização de
dedetizaçao e desratização no Município, conforme especificado – aprovado pela
unanimidade dos presentes.
13. Leitura e única discussão do Requerimento nº 306/2023, de autoria da
Vereadora Eliane Lacerda, requerendo ao Executivo informar, através da Secretaria
Municipal de Saúde, sobre a possibilidade de intensificação da campanha "Dezembro

4 Cosmópolis , 11 de Outubro de 2023  Ano VII Edição 693Semanário Oficial

CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  CCoossmmóóppoolliiss
 ““PPaalláácciioo  3300  ddee  NNoovveemmbbrroo””

2
Resumo dos trabalhos da 31º Sessão Ordinária, realizada no dia 9 de outubro de 2023.

Vermelho" no Município, conforme especificado – aprovado pela unanimidade dos
presentes.
14. Leitura e única discussão do Requerimento nº 307/2023, de autoria da
Vereadora Talita Chaves, requerendo ao Executivo informações sobre o projeto de
implantação do horário noturno em unidade de pronto atendimento, com clínico, pediatra e
odontólogo – aprovado pela unanimidade dos presentes.
15. Leitura e única discussão da Moção nº 37/2023, de autoria do Vereador
Ricardo Guimarães, apresentando CONGRATULAÇÕES às equipes da Guarda Municipal de
Cosmópolis e Rota das Bandeiras pelo salvamento efetuado na Rodovia Professor Zeferino
Vaz, no Município de Cosmópolis – aprovada pela unanimidade dos presentes.
16. Palavra dos Senhores Vereadores.
17. Comunicações à Casa.
18. Leitura de correspondência recebida de diversos: Oficio nº 833/2023, de autoria
da Mesa Diretora, referente ao Balancete da Despesa e Financeiro do mês de agosto de
2023.
19. Intervalo Regimental - dispensado.

2ª PARTE – ORDEM DO DIA

1. Única discussão do Projeto de Lei nº 90/2023, de autoria do Poder Executivo,
que “Dispõe sobre a denominação da estrada municipal CMS-470, no trecho localizado no
Município de Cosmópolis” – aprovado pela unanimidade dos presentes.
2. Única discussão do Projeto de Lei nº 91/2023, de autoria do Poder Executivo,
que “Dispõe sobre denominação da ponte na Avenida José Felisbino, no trecho localizado no
município de Cosmópolis entre a CMS Luiz Geraldo Nallin e Rodovia Ivo Macris” – aprovado
pela unanimidade dos presentes.
3. Segunda discussão do Projeto de Lei nº 89/2023, de autoria do Vereador Dr.
Eugenio e da Vereadora Eliane Lacerda, que “Dispõe sobre a instalação, em prédios
públicos, de dispositivos hidráulicos visando o controle e a redução do consumo de água” –
aprovado pela unanimidade dos presentes.
4. Primeira discussão do Projeto de Lei nº 76/2023, de autoria da Vereadora
Cristiane Paes, que “Dispõe sobre exigência de capacitação profissional para trabalhadores
terceirizados na Prefeitura Municipal de Cosmópolis” – aprovado pela unanimidade dos
presentes.
5. Primeira discussão do Projeto de Lei nº 94/2023, de autoria da Vereadora
Talita Chaves e do Vereador Ricardo Guimarães, que “Dispõe sobre a denominação de
avenida, no trecho localizado no Município de Cosmópolis entre a CMS Luiz Geraldo Nallin e a
Rodovia Ivo Macris” – aprovado pela unanimidade dos presentes.
TRIBUNA LIVRE “RAIMUNDO FRANCISCO – PARAÍBA”
Orador: Rodemar da Cunha Claro
Tema: Secretaria Municipal de Saúde
PLENÁRIO JOÃO CAPATO, 9 DE OUTUBRO DE 2023.

Eliane Ferreira Lacerda Defaveri
Presidente em exercício

Publicado na Secretaria na data “supra”.

Maria Cristina Mathenhauer Guerreiro
Supervisora Legislativa Administrativa

5 Ano VII Edição 693Semanário OficialCosmópolis, 11 de Outubro de 2023

CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  CCoossmmóóppoolliiss
                  ““PPaalláácciioo  3300  ddee  NNoovveemmbbrroo””

Rua Presidente Getúlio Vargas, 500  Centro
CEP 13.150-033    Cosmópolis - SP

Fone/fax:(019) 3812-9800
www.camaracosmopolis.sp.gov.br           E-mail: cmcosmo@uol.com.br

Audiência Pública sobre orçamento de 2024 acontecerá na Câmara de
Cosmópolis

A Câmara Municipal de Cosmópolis sediará a Audiência Pública sobre a Lei de
Orçamento Anual (LOA), referente ao ano de 2024, no próximo dia 16 de
outubro às 18h30. Neste ano, o cidadão cosmopolense poderá sugerir áreas
para a destinação de recursos pela internet.

A audiência pública é um instrumento que o cidadão cosmopolense
acompanhará a previsão da receita e das despesas do município para o próximo
ano e também as áreas que o Poder Público aplicará. Assim, de forma
presencial, o público poderá interagir, tirar dúvidas sobre onde o dinheiro -
proveniente de impostos e recursos estadual e federal - serão aplicados pelo
poder público no exercício do ano de 2024.

De acordo com a Câmara Municipal, a audiência será feita de forma presencial
no Plenário João Capato e é aberta a toda população. Esse instrumento de
consulta popular, sem caráter deliberativo, mas previstos na Lei de
Responsabilidade Fiscal e na Lei de Diretrizes Orçamentárias, permitem aos
cidadãos manifestarem suas demandas para o município como um todo.
Porém, quem não pode comparecer ao Plenário, pode acompanhar pelo
Youtube no site oficial da Câmara: www.camaracosmopolis.sp.gov.br.

Para aumentar a participação popular – visando maior transparência a
elaboração de projetos do Poder Executivo – neste ano o cidadão poderá
manifestar suas ideias por meio da internet, tanto pelo Instagram da Câmara
Municipal, pelo site oficial do Poder Legislativo, ou pelo e-mail
(flavia@camaracosmopolis.sp.gov.br).

6 Cosmópolis , 11 de Outubro de 2023  Ano VII Edição 693Semanário Oficial

CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  CCoossmmóóppoolliiss
                  ““PPaalláácciioo  3300  ddee  NNoovveemmbbrroo””

COMUNICADO AUDIÊNCIA PÚBLICA

LLEEII  OORRÇÇAAMMEENNTTÁÁRRIIAA  AANNUUAALL  22002244

A Câmara Municipal de Cosmópolis, de acordo com o § único do
artigo 48 da Lei Complementar nº 101/2000 -  Lei de Responsabilidade Fiscal,
comunica a população cosmopolense que será realizada, no dia 16 de
outubro de 2023, segunda-feira, às 18h30min., no Plenário João Capato,
Audiência Pública para tratar sobre o Projeto de Lei nº 97/2023, de autoria do
Poder Executivo, que “Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de
Cosmópolis para o exercício financeiro de 2024”.

O referido projeto de lei está disponível no site da Câmara

Municipal www.camaracosmopolis.sp.gov.br, na aba Processo
Legislativo/Projetos em Tramitação/Projeto de Lei do Executivo.

Convidamos toda a população cosmopolense e segmentos
organizados da sociedade para contribuir com sugestões na referida audiência
pública, que também será transmitida em tempo real pelo site da Câmara
Municipal de Cosmópolis permitindo a participação da população com
perguntas e sugestões.
CÂMARA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, 4 DE OUTUBRO DE 2023.

André Luiz Barbosa Franco
Presidente

		2023-10-11T15:00:26-0300
	LEONARDO DOS ANJOS NEMESIO:34166859897